

از گوشه و کنار

کرونا و وروس جدید بیشتر چه کسانی را مبتلا می کند؟



با گسترش کرونا و وروس در چین، مشاهده آن در برخی کشورهای دیگر و همچنین اعلام

وضعیت اضطرار بین‌المللی از سوی سازمان جهانی بهداشت درباره آن، یکی از سؤال‌ها آن است که این وروس جدید چه کسانی را بیشتر تحت تأثیر قرار می‌دهد، بیشتر سالمندان را اگر قمار می‌کند یا افراد جوان‌تر نیز مستعد ابتلا به آن هستند؟ به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام متخصصان امر، امکان الوده شدن به وروس جدید کرونا برای تمام گروه‌های سنی وجود دارد البته سالمندان و افرادی که بیماری زمینه‌ای دارند مانند آسم، دیابت و بیماری قلبی، بیش از سایرین مستعد ابتلا به نوع شدید این بیماری و وروسی هستند. سازمان بهداشت جهانی به همه مردم در تمام گروه‌های سنی توصیه می‌کند که با رعایت بهداشت دست‌ها و بهداشت سیستم تنفسی، از خود در برابر این وروس محافظت کنند. همچنین تا به امروز داروی اختصاصی برای پیشگیری یا درمان وروس جدید کرونا توصیه نشده است.

پس گرفتن چراغ خاموش املاک شهرداری

شهردار تهران از شناسایی ۱۳۰ ملک جدید در جریان بررسی املاک در اختیار غیر شهرداری تهران خبر داد. به گزارش ایلنا، پیروز حاجی در باره اقداماتی که شهرداری تهران برای بازپس‌گیری املاک در اختیار غیر انجام داده است، گفت: در شهرداری به‌صورت چراغ خاموش در حال پس‌گرفتن املاک هستیم و با هیچ‌کس هم‌شوخی نداریم. کار سختی است، چرا که باید املاکی که استفاده درستی از آن‌ها می‌شود را از املاکی که انحراف کاربری دارند، تفکیک کنیم. شهردار تهران با تأکید بر اینکه این مسئله توسط شهرداری با جدیت در حال پیگیری است، ادامه داد: شمار املاک در اختیار غیر ۱۴۰۰ عدد بوده که به شورای شهر تهران ارائه شده است و ۱۳۰ ملک دیگر نیز وجود دارد که تاکنون شناسایی نشده بودند و آن‌ها را شناسایی کردیم.

راه اندازی دوم کز برای نگهداری از معتادان متجاهر



اوایل دی‌ماه سال جاری بود که پلیس مبارزه با مواد مخدر با همکاری پلیس پیشگیری، برای جمع‌آوری معتادان متجاهر به دره فرح‌درفت و در عرض چند ساعت، ۲۰۰ معتاد متجاهر را در دره جمع‌آوری کرد. به گزارش می‌زن، امروز سرهنگ مسعود رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت از راهی ۱۰۰ معتاد متجاهر به دلیل نداشتن مرکزی برای نگهداری از آن‌ها خبر داد. بر اساس قانون، مراکزی که برای نگهداری از معتادان متجاهر ایجاد شده‌اند، افراد زیر ۱۸ سال و بالای ۶۵ سال را پذیرش نمی‌کنند، بنابراین این افراد، در صورت جمع‌آوری توسط پلیس، دوباره به خیابان‌ها بازگردانده می‌شوند. همچنین معاون دادستان تهران و سرپرست دادرسی ناحیه ۲۰ پاسخ به این سؤال که تکلیف افراد پایین ۱۸ سال و بالای ۶۵ سال چه می‌شود؛ گفت: ماه آینده مرکزی برای نگهداری از معتادان متجاهر زیر ۱۸ سال ایجاد می‌شود. مهدی مهرانگی افزود: همچنین مرکزی مستقلی برای نگهداری از معتادان متجاهر بالای ۶۵ سال تأسیس می‌شود. سرپرست دادرسی ناحیه ۲۰ اظهار کرد: با ایجاد این دومرکز، تعدادی از معتادان متجاهر که محلی برای نگهداری از آنان وجود نداشت؛ اسکان داده می‌شوند.

هواپیمای ایرانی برای بازگرداندن دانشجویان عازم چین شد



یک فروند هواپیمای جهت بازگرداندن دانشجویان ایرانی ساکن در هواپروان چین به همراه تیم پزشکی، بامداد دیروز تهران را به مقصد این شهر ترک کرد. به گزارش ایرنا، مشاور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: تعدادی از پزشکان عفونی و تیم عملیات ویژه اورژانس در این پرواز حضور دارند. علی‌رضاهوایزاده که خود در این پرواز حاضر است، بیان کرد: قرار است امروز دانشجویان ایرانی ساکن و هوان با این پرواز به کشور بازگردند. او اظهار کرد: ۷۰ دانشجوی ایرانی در هوان چین حضور دارند که پس از بازگشت به کشور به مدت ۱۴ روز در قرنطینه خواهند بود.

محسن هاشمی: در همه سال‌های پس از انقلاب، مقاماتی که مسئولیت‌های حکومتی داشته و دارند، در کاخ‌های بازمانده از دوره پهلوی مستقر هستند. مثلاً محوطه ریاست جمهوری از قدیم معروف به کاخ سفید بود که آقای روحانی در آن مستقر است

برگزاری جلسات مجمع به محضر رهبر انقلاب نوشتند و تقاضا کردند که جلسات مجمع به ساختمان مجلس قدیم منتقل شود. رهبر معظم انقلاب اسلامی با پیشنهاد دبیر مجمع موافقت کردند و طی دوسال گذشته هیچ‌کدام از روسای مجمع در آن ساختمان مستقر نشدند و هیچ جلسه‌ای از مجمع تشخیص مصلحت نظام در آنجا تشکیل نشده است.

لذا با هماهنگی آقای سعیدی کیا، ریاست وقت بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، با وجود آنکه تنها بخشی از ساختمان قدیم مجلس شورای اسلامی در اختیار مجمع قرار گرفت، مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجموعه کاخ مرمر را به بنیاد تحویل داد و از اردیبهشت سال ۹۷ جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام در مکان

مراحل بازگشایی موزه کاخ مرمر پس از تحویل این مجموعه از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام مربوط به سایر نهادها و مراجع تصمیم‌گیر بوده و انتظار آن بود که گزارش امور صادقانه از سوی مدیران و مراجع خبری به اطلاع افکار عمومی رسانده شود.

کاخ‌ها از آن مردم است

در آخر، تمام این بحث‌ها در حالی مطرح شده‌اند که اساساً این کاخ و سایر کاخ‌های به‌جامانده نه تنها در اختیار مجمع تشخیص مصلحت نظام، بلکه در اختیار بنیاد مستضعفان هم نباید باشد. سازمان میراث فرهنگی می‌گوید همه اجزای کاخ مرمر ثبت‌شده است باید در اختیار سازمان میراث قرار بگیرد.

به این ترتیب کاخ مرمر به موزه‌ای تبدیل می‌شود که ادوار مختلف تاریخ را در دل جای داده است. زمین این کاخ مربوط به خاندان فرمانفرمایان قاجار است. ساختمانش مرتبط با دوره پهلوی اول بوده و جلسات مربوط به یکی از پرنفوذترین شخصیت‌های تاریخ پس از انقلاب نیز در آن تشکیل می‌شده است. حالا این کاخ با این ویژگی منحصر به فرد در اختیار مردم است تا به آن رفت و آمد کنند و بابخشی از تاریخ معاصر ایران آشناسازند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران تأکید کرد: «اگر این سخنان تصحیح نشود من هم صحبتی خواهم کرد و از آیت‌الله هاشمی دفاع خواهم کرد و برخی مطالب را می‌گویم.»

کاخ‌ها جایی

برای استقرار مسئولان!

مرمر اما تنها کاخی نیست که گفته می‌شود مسئولان در آن ساکن شده‌اند. در همین رابطه و در ادامه بحث‌های پیش‌آمده، محسن هاشمی طی توییتی به فتاح خاطر نشان کرده است: «بعید می‌دانم آقای فتاح قصد تخریب آیت‌الله هاشمی را داشتند یا اینکه ایشان نمی‌دانستند در طول ۴۰ سال بیست و خرده‌ای سال قوه قضاییه در کاخ مرمر بوده است. در همه سال‌های پس از انقلاب، مقاماتی که مسئولیت‌های حکومتی داشته و دارند، در کاخ‌های بازمانده از دوره پهلوی مستقر هستند. مثلاً محوطه ریاست جمهوری از قدیم معروف به کاخ سفید بود که آقای روحانی در آن مستقر است. یا کاخ شاهپور غلام‌رضا که قوه قضاییه در آن مستقر است. جایی که آقای جهانگیری در آن مستقر و هیات دولت تشکیل می‌دهد هم کاخ نخست‌وزیری بوده، پایین‌تر از آن کاخ فرح‌است که شورای نگهبان آنجا است.»

در توییت بعدی هاشمی به جزئیات بیشتری می‌پردازد: «کاخ مرمر، بعد از انقلاب اولین بار قوه قضاییه در آن مستقر شد، آقایان صانعی و موسوی‌اردبیلی و یزدی تا سال ۷۴ یا ۷۵ در همین کاخ مستقر بودند؛ بعد از آن، چون این کاخ به ترمیم نیاز داشت، قوه قضاییه جابه‌جا شد و به کاخ شاهپور غلام‌رضا رفت.»

او در توییت آخر آورده است: «پس از فوت آیت‌الله هاشمی، آقایان موحدی و هاشمی‌شاه‌رودی به مرمر رفتند، یعنی تا حدود ۱،۵ سال بعد از فوت حاج آقا. پس از آن، مجمع به مجلس قدیم نقل مکان کرد. ادعای زندگی آیت‌الله هاشمی در کاخ مرمر هم کذب است، خانواده ما اصلاً در این کاخ حضور نداشت و تنها جلسات مجمع در آن برگزار می‌شد.»

جوابیه مجمع تشخیص مصلحت نظام

در این میان اما مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز ساکت نماند و به فتاح پاسخ داد. در این جوابیه آمده است: «به دنبال اظهارات ریاست محترم بنیاد مستضعفان در برنامه نگاه یک و گزارش تهیه شده از سوی خبرگزاری صدا و سیما و برخی رسانه‌های دیگر، به اطلاع عموم می‌رساند: پس از رحلت مرحوم آیت‌الله هاشمی، رفسنجانی در سال ۱۳۹۵، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام نامه‌ای در خصوص محل



ماجرای آنجا شروع شد که پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان، در برنامه زندگی سیما پخش شد. اظهاراتی در مورد استقرار آیت‌الله هاشمی در کاخ مرمر و تخلیه آن مطرح کرد

پیشنهادها را بررسی کنیم. از سه محل مورد نظر بازدید کردیم و در نهایت طی پیشنهادی به شورای مجمع، قرار بر این شد محل ساختمان فعلی شورای شهر و ساختمان دبیرخانه شورای امنیت برای جلسات مجمع تشخیص انتخاب شود که به علت دور بودن آن‌ها از بافت اصلی پردیس حکومتی (از تقاطع پاستور و خیابان فلسطین) مورد تأیید قرار نگرفتند و طبق تفسیر و مصوبه اعضای مجمع قرار شد کاخ مرمر در خیابان قدس محل جلسات باشد. آقای هاشمی اصراری بر این امر نداشتند. در آن دوره کسی به‌زور وارد ساختمان مرمر نشد، مجمع با مصوبه جلسه شورایادر آن محل تشکیل جلسه می‌داد.

محسن هاشمی،

فتاح را تهدید به افشا کرد

بعد از صحبت‌های رئیس بنیاد مستضعفان، محسن هاشمی رفسنجانی، پسر ارشد آیت‌الله واکنش نشان داد و گفت: «نامه‌ای به‌صورت خصوصی به ایشان نوشتم و از ایشان گله کردم.» او ادامه داد: «من می‌دانم که ایشان ناخواسته این صحبت‌ها را گفتند و امروز هم تلفنی با ایشان صحبت خواهم کرد تا سخنانشان را تصحیح کنند.»

او در این باره گفت: بعد از تشکیل سازمان جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال ۱۳۷۶ و تفکیک مسئولیت مجمع تشخیص از مسئولیت‌های ریاست جمهوری در زمان مرحوم هاشمی، موضوع مورد بحث یکی از جلسات شورای مجمع تشخیص، مکان جلسات بود.

ساختمان فعلی مرکز ارتباطات ریاست جمهوری در این بنای تاریخی مستقر شدند، از همان زمان نیز به نظر می‌آید که این استقرار درست نبوده است، مسئولان نظام نباید در آن کاخ‌ها بنشینند. این کاخ‌ها را ملت از آن نظام گرفته و باید در خدمت ملت قرار بگیرد.»

فتاح در بخش دیگری از صحبت‌های خود عنوان کرد که مرحوم هاشمی حاضر به تخلیه این مکان نبود. او در این برنامه زنده گفت: «نمی‌دانستیم شکایت پیش‌چه کسی ببریم و به ملت چطور بگوییم؛ اما تلاش‌های صورت گرفته که توسط نهادهایی خاص نیز با جدیت زیاد پیگیری شد، باعث همراهی مجمع تشخیص مصلحت نظام و تخلیه این بنای تاریخی شد. قرار بود برخی استفاده‌های دیگر برای برخی مسائل دیگر مانند تشریفات از این بنا استفاده شود که از آن نیز عدول کردند. اکنون ما داریم آنجا را به یک موزه در شان ملت ایران تبدیل می‌کنیم که در حال آماده شدن است.»

روایتی دیگر از کاخ مرمر

پس از عفته‌های پرویز فتاح، واکنش‌ها به این موضوع شروع شد. غلام‌رضا جوادی قم، قائم‌مقام سابق و مدیر کل حوزه ریاست دفتر مجمع تشخیص مصلحت نظام در زمان ریاست مرحوم هاشمی، داستان این ماجرا را به شکل دیگری روایت کرد.

او در این باره گفت: بعد از تشکیل سازمان جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال ۱۳۷۶ و تفکیک مسئولیت مجمع تشخیص از مسئولیت‌های ریاست جمهوری در زمان مرحوم هاشمی، موضوع مورد بحث یکی از جلسات شورای مجمع تشخیص، مکان جلسات بود.

ساختمان فعلی مرکز ارتباطات ریاست جمهوری در این بنای تاریخی مستقر شدند، از همان زمان نیز به نظر می‌آید که این استقرار درست نبوده است، مسئولان نظام نباید در آن کاخ‌ها بنشینند. این کاخ‌ها را ملت از آن نظام گرفته و باید در خدمت ملت قرار بگیرد.»

برای همگان قابل‌بازدید بود. پس از انقلاب ۱۳۵۷ ایران، «موزه پهلوی» تعطیل شد و از این کاخ مدتی به‌عنوان مقر کمیته انقلاب اسلامی استفاده می‌شد. پس از مدتی این کاخ بی‌کاربر ماند تا در میانه‌های دهه ۱۳۷۰، مجمع تشخیص مصلحت نظام و پس از پایان ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی دفتر هاشمی رفسنجانی به این کاخ نقل مکان کرد. امروزه از این ساختمان در نامه‌نگاری‌های دولتی با نام ساختمان قدس یاد می‌شود و بخش‌هایی از کاخ مرمر در سال ۱۳۸۷ مرمت و بازسازی شد.

این کاخ اما به تازگی توسط بنیاد مستضعفان از مجمع تشخیص مصلحت نظام پس گرفته شده و به موزه تبدیل شد. باین حال در هفته‌های اخیر ماجرای کاخ مرمر حاشیه‌ساز شد.

هاشمی برای ماندن در مرمر

اصرار داشت؟

ماجرای آنجا شروع شد که پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان، شنبه ۲۸ دی‌ماه در برنامه زنده تلویزیونی که از شبکه یک سیما پخش شد، اظهاراتی در مورد استقرار آیت‌الله هاشمی در کاخ مرمر و تخلیه آن مطرح کرد. صحبت‌هایی که جنجال آفرین شد و بحث و اظهار نظر درباره آن همچنان ادامه دارد.

فتاح در این برنامه گفته بود: «مجمع تشخیص مصلحت نظام و مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی، حدود ۲۰-۲۵ سال بعد از ریاست جمهوری در این بنای تاریخی مستقر شدند، از همان زمان نیز به نظر می‌آید که این استقرار درست نبوده است، مسئولان نظام نباید در آن کاخ‌ها بنشینند. این کاخ‌ها را ملت از آن نظام گرفته و باید در خدمت ملت قرار بگیرد.»

سعید معیدفر، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

امروزه بسیاری از تحلیلگران اجتماعی از «تغییرات مطالبات در ایران» سخن می‌گویند و می‌پرسند چه عواملی می‌تواند باعث تغییر جنس مطالبات در یک جامعه شود؟ این در حالی است که من معتقدم نمی‌توان گفت که جنس و سطح مطالبات مردم در جامعه امروز ایران عوض شده است. اما شاید بتوان این گونه تحلیل کرد که جامعه ما این روزها، با تغییرات جدی مواجه است و این تغییرات را باید پیامد «تغییر کنشگران اجتماعی ایران» دانست. منظور از «کنشگران اجتماعی» آن بخشی از جامعه است که پیش از این در روندهای اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی تعیین‌کننده و مؤثر بودند مثل «جامعه مدنی» و «طبقه متوسط». اما به نظر می‌رسد در جامعه امروز ما، کنشگران

نگاهی به کاخ‌نشینان بعد از پیروزی انقلاب اسلامی!

مرمر، کاخی برای تمام ادوار

یادداشت

کنشگران اجتماعی و باز یگران میدان مطالبه‌گری در ایران تغییر کرده‌اند

سکوت طبقه متوسط؛ غیبت جامعه مدنی

تغییر کرده‌اند و «گروه‌های حاشیه‌ای» به‌صف‌مقدم مطالبه‌گری وارد شده‌اند و منازعه بین دو گروه «طبقات پایین و حاشیه‌ای» با «ساختار قدرت» شکل گرفته است که اتفاقاً هر دو نسبت به «جامعه مدنی» و «طبقه متوسط» پتانسیل بیشتری برای ابراز خشونت دارند. در این فضا «جامعه مدنی» و «طبقه متوسط» از آنجا که تمایلی به خشونت ندارد، سکوت پیشه کرده است. بنابراین، ما اکنون در وضعیتی قرار داریم که تنها دو گروه اعم از گروه نخست؛ اقل‌ساز محروم، تهی‌دستان، حذف‌شدگان و آنان که به لحاظ اقتصادی وضعیت بسیار بغرنجی دارند و گروه دوم؛ جریانی که سعی در به حاشیه‌راندن این گروه‌های بی‌صدا دارد، در عرصه کشور به‌طور عمده نقش‌آفرینی می‌کنند. در جریان غیبت «جامعه مدنی» نیروهای جدیدی وارد عرصه تحولات جامعه شده‌اند که همان طبقات محروم‌تر و حاشیه‌ای‌تر جامعه هستند که پیش‌تر نقش‌چندانی را

در روندها نداشتند، اما از آنجا که امروز درگیر مشکلات سخت معیشتی شده‌اند و بیشتر از بقیه گروه‌ها آسیب‌پذیر هستند، نسبت به این اوضاع اقتصادی و معیشتی از خود عکس‌العمل نشان می‌دهند.

اگر تا پیش از این، جامعه مدنی، گروه‌های مرجع و طبقه متوسط می‌توانستند در روندهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مداخله کرده و اثرگذار باشند، پس از به عقب رانده شدن این گروه‌های مؤثر اجتماعی، نوعی جابه‌جایی بین نیروهای تأثیرگذار اتفاق افتاد. با عقب‌نشینی جامعه مدنی و طبقه متوسط، حالا این اقشار محروم و گروه‌های به حاشیه رانده شده هستند که میدان مطالبه‌گری را در جامعه امروز ایران به دست گرفته‌اند. مشکل تأمین معیشت مردم در همه گروه‌های مختلف اقتصادی، مشکل جدیدی در کشور ما نیست؛ به‌ویژه اینکه در چند دهه اخیر، با یک نظام برنامه‌ریزی‌ناکارآمد اقتصادی مواجه بوده‌ایم و با توجه به روابط گسیخته ما با دنیا و تحریم‌های پی‌درپی، در یک حصر اقتصادی قرار گرفته‌ایم. بنابراین نتوانسته‌ایم با دنیا رابطه اقتصادی پویایی داشته باشیم. ما هیچ‌گاه رشد اقتصادی مطلوب نداشته‌ایم؛ هر چند در دوره‌هایی که تا حدی روابطمان با دنیا بهبود یافته بود

تغییراتی در شاخص اقتصادی ما به وجود آمد و افق‌هایی برای بهتر شدن اقتصاد ایجاد شد ولی متأسفانه آن مسیر باز هم کور شد و در عرصه اقتصادی به وضعیت کنونی رسیدیم و امروز که با تحریم‌های شدیدتری هم مواجه هستیم، در عرصه اقتصادی با چالش‌های بیشتری هم مواجه شده‌ایم. «طبقه متوسط» با وجود اینکه هر روز خود را در وضعیت بغرنج‌تری در مقایسه با قبل می‌بیند و معیارهای معیشتی و اقتصادی‌اش را از دست داده است اما همچنان نسبت به آرمان‌هایش متعهد است. اینکه اکنون طبقات فرودست و پایین جامعه بیشتر در خط مقدم مطالبه‌گری و کنشگری اجتماعی قرار گرفته‌اند، به دلیل مشکلات معیشتی گسترده طبقه متوسط نیست بلکه مسئله نبود شرایط لازم برای کنشگری طبقه متوسط و جامعه مدنی است. به این اعتبار است که معتقدم «جنس» و «سطح» مطالبات در ایران امروز تغییر نکرده است بلکه این کنشگران اجتماعی و باز یگران میدان مطالبه‌گری در ایران هستند که تغییر کرده‌اند. از این رو است که صدای گروه‌های طرده و به حاشیه رانده شده را بیش از پیش و رساتر از گذشته می‌شنویم و «سکوت عمیق طبقه متوسط» و «غیبت طولانی جامعه مدنی» را بیشتر از همیشه حس می‌کنیم.